
3
Diário Oficial

Teresina - Quarta-feira, 30 de junho de 2010 • No  122

LEIS E DECRETOS

OF. 877 e 878

OF. 896



4 Teresina - Quarta-feira, 30 de junho de 2010 • No  122

Diário Oficial

OF. 898



5
Diário Oficial

Teresina - Quarta-feira, 30 de junho de 2010 • No  122

OF.  908



6 Teresina - Quarta-feira, 30 de junho de 2010 • No  122

Diário Oficial

OF.  903



7
Diário Oficial

Teresina - Quarta-feira, 30 de junho de 2010 • No  122

OF. 909



8 Teresina - Quarta-feira, 30 de junho de 2010 • No  122

Diário Oficial

OF.  897



9
Diário Oficial

Teresina - Quarta-feira, 30 de junho de 2010 • No  122

ATOS DO PODER EXECUTIVO

UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ
DECRETO DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual e tendo em vista o que consta no Ofício GP nº 98/2010, de
24 de maio de 2010, do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região,
e no Ofício nº 0382/10-GAB/Reitoria, de 17 de junho de 2010, da
Universidade Estadual do Piauí,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a
Lei Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar à
disposição do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região, a partir
de 24 de maio de 2010 até 31 de dezembro de 2010, com ônus para
o órgão de origem, o servidor GLADST ONE ALMEIDA
PEDROSA, Técnico de Apoio Administrativo, Matrícula nº 177313-
5, do quadro de pessoal da Fundação Universidade Estadual do Piauí.

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO DE 22 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO LEVI FONTENELE DE SOUSA , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Assistência Técnica à Distância,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Administração, com efeitos a partir
de 07 de Junho de 2010.

DECRETO DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual e tendo em vista o que consta do Of. n° 072/2010-ZE003/
-9, de 15 de junho de 2010, do Cartório Eleitoral da 3ª Zona, do
Tribunal Regional Eleitoral do Piauí,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, Lei n° 6.999, de 07
de junho de 1982 e Resolução TSE n° 20.753/00, colocar à
disposição do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí – Cartório
Eleitoral da 3ª Zona, a partir de 15 de junho de 2010, a servidora
LAURA MARIA DOURADO DOS SANTOS , Matrícula n° 001705-
1, do quadro de pessoal da Secretaria da Administração, com ônus
para o órgão de origem, até 31 de dezembro de 2010.

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DAWSLEY CARVALHO DA  SILVA , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Assistência
Social e Cidadania, com efeitos a partir de 21 de Junho de 2010.

DECRETOS DE 29 DE JUNHO DE 2010
EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANT ONIO AL VES GOMES, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Unidade
Operacional de Parnaíba, da Secretaria de Assistência Social e
Cidadania, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FIRMO JOSE NOGUEIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2,
da Unidade Operacional de Parnaíba, da Secretaria de Assistência Social
e Cidadania, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO
DECRETOS DE 24 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SERGIO PEREIRA DE FARIAS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir
de 01 de Junho de 2010.

MARCOS DE MORAES SOUZA OLIVEIRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade de Comércio e Serviços,
símbolo DAS-4, da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

CHARLES DE MELO PIRES JUNIOR , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Normas e Apoio à Industrialização,
símbolo DAS-2, da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

JOSE ANTONIO DE SOUSA JUNIOR , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Uso de Recursos Naturais, símbolo
DAS-2, da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico,
com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

EDMILSON DOS SANTOS BRAGA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria do
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir
de 01 de Junho de 2010.

THIAGO RIBEIRO P ATRICIO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir
de 01 de Junho de 2010.

FRANCISCO RURIO BRIT O DA SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir
de 01 de Junho de 2010.

INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ
DECRETOS DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,



10 Teresina - Quarta-feira, 30 de junho de 2010 • No  122

Diário Oficial

THAIS SIL VA PIRES DE MOURA, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Comissão de Licitação, símbolo DAS-2, do Instituto
de Terras do Piauí, com efeitos a partir de 15 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SÔNIA FORTES SAMPAIO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Comissão de Licitação, símbolo DAS-2, do Instituto
de Terras do Piauí, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETOS DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CELINA TERESA CASTELO BRANCO COUTO DE SOUSA , do
Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar II, símbolo
DAS-2, do Hospital Getúlio Vargas de Teresina, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

BERNARDO LAGES DE SOUZA CALDAS , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador do Hospital Dirceu Arcoverde II de
Parnaíba, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir
de 29 de Junho de 2010.

SECRETARIA  DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

OZIRES CASTRO SILVA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Planejamento, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2010

MAGNO PIRES ALVES FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Programa Estratégico, símbolo DAS-
3, da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 24 de Junho
de 2010.

DECRETO DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SANNA HENRIQUE LUCIO DE HOLANDA , do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 11 de Junho de 2010.

SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA
DECRETO DE 22 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAFAEL LIRA  DE SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria Estadual para
Inclusão da Pessoa com Deficiência, com efeitos a partir de 01 de
Junho de 2010.

SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETOS DE 22 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE LIMA TELES , do Cargo em Comissão, de Delegado Distrital
Metropolitano, símbolo DAS-3, da Secretaria de Segurança Pública,
com efeitos a partir de 22 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EDUARDO DA SILVA CONRADO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Delegado Distrital do Interior, símbolo DAS-3, da Secretaria de Segurança
Pública, com efeitos a partir de 22 de Junho de 2010.

BERGSON DO VALE MENDONCA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Delegado Distrital Metropolitano, símbolo DAS-3,
da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de 22 de
Junho de 2010.

JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SILVANIA  HELAINE DAS CHAGAS SIL VA LOPES, do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Junta Comercial
do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

FRANCISCO JOAQUIM DE LIMA , do Cargo em Comissão, de
Gerente de Registro de Empresas, símbolo DAS-3, da Junta Comercial
do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

MARIA  TERESA DE PAIVA LEAL , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Taxas Mercantil, símbolo DAS-2, da Junta Comercial
do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.



11
Diário Oficial

Teresina - Quarta-feira, 30 de junho de 2010 • No  122

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO MANOEL  SILVA AGUIAR , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Taxas Mercantil, símbolo DAS-2, da
Junta Comercial do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 29 de
Junho de 2010.

LUIS ALMEIDA  VILAR NET O, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Registro de Empresas, símbolo DAS-3, da Junta
Comercial do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 29 de Junho
de 2010.

MARIA  TERESA DE PAIVA LEAL , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Junta
Comercial do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 29 de Junho
de 2010.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETO DE 22 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LARISSA POLYANA BEZERRA MIRANDA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade de Articulação Parlamentar,
símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de
01 de Junho de 2010.

DECRETOS DE 30 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE MESSIAS ANDRADE JUNIOR , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 30 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SABRINA TALIA  CASTRO DE ARAUJO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 30 de Junho de 2010.

AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO
PIAUÍ
DECRETO DE 22 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO PORTELA  BARBOSA FILHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador Regional de Oeiras, símbolo DAS-2,
da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí, com efeitos
a partir de 01 de Junho de 2010.

DECRETOS DE 24 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAIMUNDO NONA TO VIEIRA  LIMA , do Cargo em Comissão,
de Coordenador Regional de Valença, símbolo DAS-2, da Agência
de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí, com efeitos a partir de
24 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO GILSON VELOSO CHAVES, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador Regional de Valença, símbolo DAS-
2, da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí, com efeitos
a partir de 24 de Junho de 2010.

JOSE OLIVAN MIRANDA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador Regional de Parnaíba, símbolo DAS-2, da Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 29
de Junho de 2010.

FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO PIAUÍ
DECRETO DE 22 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

PAULO HENRIQUE DA  COSTA, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de TV, símbolo DAS-2, da Fundação Rádio e Televisão
Educativa do Piauí, com efeitos a partir de 22 de Junho de 2010.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALBER TO ABRAAO LOIOLA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador, símbolo DAS-2, da Regional de Parnaíba, do Instituto
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir
de 29 de Junho de 2010.



12 Teresina - Quarta-feira, 30 de junho de 2010 • No  122

Diário Oficial

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE DE RIBAMAR GOMES DOS SANTOS, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador, símbolo DAS-2, da Regional
de Parnaíba, do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Piauí, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ
DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOAQUIM HENRIQUE DE SOUSA JUNIOR , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador Operacional, símbolo DAS-2, da
Fundação Cultural do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

DECRETOS DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO FABIO DOS SANTOS BEVILAQUA , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-
2, do Espaço Cultural Porto das Barcas de Parnaíba, da Fundação
Cultural do Piauí, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SUELY ARARIPE OLIVEIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, do Espaço
Cultural Porto das Barcas de Parnaíba, da Fundação Cultural do Piauí,
com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

PIAUÍ TURISMO – PIEMTUR
DECRETOS DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

TATIANA  DUTRA E CASTRO, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Núcleos, símbolo DAS-2, da Piauí Turismo -
PIEMTUR, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FABIO GOMES CORREIA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Núcleos, símbolo DAS-2, da Piauí Turismo -
PIEMTUR, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO ESTADO
DO PIAUÍ
DECRETOS DE 24 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE VIEIRA  DE SOUZA, do Cargo em Comissão, de Coordenador,
símbolo DAS-2, da Agência de Valença, do Instituto de Assistência e
Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 24 de Junho
de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARENIA  DO SOCORRO SOARES GONCALVES, para exercer
o Cargo em Comissão, de Coordenador, símbolo DAS-2, da Agência
de Valença, do Instituto de Assistência e Previdência do Estado do
Piauí, com efeitos a partir de 24 de Junho de 2010.

DECRETOS DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

HAROLDO PASSOS NASCIMENTO, do Cargo em Comissão, de
Coordenador, símbolo DAS-2, da Agência de Parnaíba, do Instituto
de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 29 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOAO ROCHA DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador, símbolo DAS-2, da Agência de Parnaíba, do Instituto
de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 29 de Junho de 2010.

OF. 879 a 895

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETOS DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EDUARDO ENRICO FERRARI NOGUEIRA , do Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar IV, símbolo DAS-4, do
Hospital Estadual Dirceu Arcoverde de Parnaíba, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,



13
Diário Oficial

Teresina - Quarta-feira, 30 de junho de 2010 • No  122

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DO TURISMO
DECRETO DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  ANGELICA  LEARTH CUNHA  MENESES, para exercer
o Cargo em Comissão, de Gerente de Planejamento de Destinos e
Produtos Turísticos, símbolo DAS-3, da Secretaria do Turismo, com
efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

SECRETARIA  DE INFRAESTRUTURA
DECRETO DE 30 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FARES JOSE LIMA  DE MORAIS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar IV, símbolo DAS-4, do
Hospital Estadual Dirceu Arcoverde de Parnaíba, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETO DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LADISLAU JOAO DA  SILVA , do Cargo em Comissão, de Assessor
Especial do Governador, da Secretaria de Governo, símbolo DAS-4,
com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O
DECRETO DE 30 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere os incisos I e V, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

Conceder autorização para que WELLINGT ON DE CARVALHO
CAMARÇO, Diretor Geral do Departamento Estadual de Trânsito –
DETRAN/PI, possa ausentar-se do País no período de 30 de junho a
07 de julho de 2010, em viagem particular à cidade de Bueno Aires –
Argentina.

SECRETARIA  DAS CIDADES
DECRETOS DE 22 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LAURINETE CAR VALHO DE ARAUJO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
das Cidades, com efeitos a partir de 22 de Junho de 2010.

ALZIRA  ALVES DE MOURA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria das Cidades,
com efeitos a partir de 22 de Junho de 2010.

OF. 899 a 902

RICARDO GUIMARÃES ARAUJO, do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Infraestrutura, com efeitos a partir de 30 de Junho de 2010.

SECRETARIA  DE DEFESA CIVIL
DECRETOS DE 16 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

IVAN PIRES DA SILVA , do Cargo em Comissão, de Coordenador
de Estatística e Informações, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Defesa Civil, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

JORGENEI ALVES DE MORAES, do Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade de Defesa Civil, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Defesa Civil, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

KARLA  EUGENIA RIBEIRO DA  SILVA , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Convênios, Estudo e Programas Sociais, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Defesa Civil, com efeitos a partir de 01 de
Junho de 2010.

DANIEL  BORGES RAMOS, do Cargo em Comissão, de Assistente
de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Defesa Civil, com
efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

PATRICIA  AMORIM GOMES , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Estatística e Informações, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Defesa Civil, com efeitos a partir de 01 de Junho de
2010.

FRANCISCO FIGUEIREDO DE MESQUIT A FILHO , para
exercer o Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Defesa Civil, com efeitos a partir de 01 de
Junho de 2010.

ELEXANDRA  ALMEIDA  DA SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Defesa Civil, símbolo DAS-4,
da Secretaria de Defesa Civil, com efeitos a partir de 01 de Junho de
2010.

JOSE GOMES PEREIRA FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Convênios, Estudo e Programas
Sociais, símbolo DAS-2, da Secretaria de Defesa Civil, com efeitos
a partir de 01 de Junho de 2010.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO ESTADO
DO PIAUÍ
DECRETO DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  DAS GRACAS CAVALCANTE NOGUEIRA , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Serviços Médicos, símbolo DAS-2,
do Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com
efeitos a partir de 24 de Junho de 2010.

OF.  904 a 907


